Atria exempla. In eo igitur ita legitur (pag. 550): *Εἰ
δέ τι δέοι διὰ τὴν ἀναγκαίαν χρεῖαν καὶ ὑπαιθρον
ἔργον ἐπιτελεῖν, οὐδὲ τοῦτο τὴν φιλοσοφίαν κωλύσει.
Ὁ γὰρ ἀκριβὴς φιλόσοφος, φροντιστήριον ἔχων τὸ
σῶμα, καὶ καταγωγὴν τῆς ψυχῆς ἀσφαλῆ, κἂν ἐπ'
ἀγορᾶς ὦν τύχῃ, κἂν ἐν πανηγύρει, κἂν ἐν ὄρει, κἂν
ἐν ἀγρῷ, κἂν μεταξὺ πλήθους πολλοῦ, ἐν τῷ φυσικῷ
μοναστηρίῳ καθίσρῃται, ἔνδον συνάγων τὸν νοῦν καὶ
φιλοσοφῶν τὰ αὐτῷ πρέποντα. Quod si oportuerit ob
inevitabilem quamdam necessitatem opus aliquod etiam
sub dio perfici, ne hoc quidem philosophiæ futurum est
impedimento. Qui enim vere philosophus est, ei cum
corpus sit loco scholæ et gymnasii, sitque eidem animi
sedes firmissima: etiamsi in foro fuerit, sive in con-
ventu, sive in monte, sive in media multitudinis fre-
quentia, ceu in naturali monasterio commoratur: quippe qui intus in se colligat animum, et de rebus,
quæ sibi conveniant, philosophetur. Ultimum locum
accersam e cap. 18, ubi sic legitur (pag. 560): Δε-
δηλώκαμεν ὅπως... δύναται' ἂν ἡμῖν τὸν ἀκριβῆ χα-
ρακτηρίσαι φιλόσοφον, *exposuimus quomodo... phi-
losophum perfectum nobis exprimere possit*. Ex qui-
bus perspicitur, eas, quas dixi, voces Consti-
tutionum auctori non parum familiares fuisse: quæ
tamen Regularum scriptori, res easdem et dicenti
et exponenti, aut in mentem non venerunt, aut, si
venerint, ipsis tamen uti noluit. Hoc idem, quod
nobis proposuimus, alia via exsequi conemur. Illud
igitur notandum, verbum ποιεῖσθαι ita in Constitu-
tionibus usurpari, ut ipsis etiam locis, ubi tempore
passivo ponitur, tamen significationem activam re-
tineat. Res clarior fiet exemplis. Ita ergo legitur in
ipso Constitutionum proœmio: Πολλάκις μὲν πρὸς
ἡμᾶς πολλοὺς πεποιθῆσαι λόγους, πυνθανόμενος τίνα
τρόπον δέοι τὴν τοῦ ἀγνῶτος ἐνοστάσιον τελειῶσαι. *Non
raro nobiscum habuisti sermonem, ac percontatus es,
quomodo susceptum certamen absolvi oporteat*. Ali-
quanto post auctor ita scribit (cap. 4, pag. 548):
Ἐς πρὸς τὸν πατέρα τῆς ἀμαρτίας τὸν διάβολον πε-
ποιθῆμεθα, *quas [obligationes] cum peccati parente
diabolo contraximus*. Eodem illo in capite ita scri-
ptum invenitur (pag. 549): Οὕτω τὰς ἀρετὰς τῆς
ψυχῆς τῇ συνεργίᾳ τοῦ σώματος ἀπελάμπρυναν, τὸν
πρακτικὸν βίον σφραγίδα καὶ τελείωσιν τῆς πνευμα-
τικῆς πολιτείας πεποιθήμενοι. *Sic animi virtutes cor-
poris ope illustrarunt, actuosam vitam ceu sigillum
atque perfectionem spirituales vitæ præstantes*. Ho-
rum similia sunt quæ leguntur cap. 20 (num. 2):
Τοῖς μὲν οὖν συγγενέσιν εὐχόμεθα τὰ βέλτιστα, δι-
καιοσύνην, φημί, καὶ εὐσέβειαν, καὶ ταῦτα, ἅπερ
ἡμεῖς τίμια πεποιθῆμεθα. *Preceamur itaque optima
cognatis nostris, justitiam, inquam, et pietatem, et
quæ nos magni fecimus*. Nec diversa, quæ mox se-
quuntur (cap. 21, n. 2): Οὐ γὰρ ἐπὶ κακίᾳ τὴν κοι-
νωνίαν πεποιθῆνται, *siquidem non malo consilio pe-
pigere societatem*. Notari potest et illud (cap. 22,
pag. 571): Οὐ γὰρ οἰκοδοῦν ὄρμηθεις, ἀλλ' ἀπ' αὐ-
τῶν τῶν θεῶν Γραφῶν ταύτην τὴν εἰκασίαν πεποι-
θῆμα. *Non enim proprio Marte, sed ipsis divinis Seri-**

pturis inductus hanc adhibui comparationem. Hanc autem loquendi rationem qua verbum ποιῆσθαι tempore passivo positum activam significationem habet, qui in Regulis quæret, eum ego, cum ab earum lectione recens sim, frustra quesiturum affirmare posse videor. Et sicubi vox πεποιημένος in Regulis occurrit, uti reipsa in regula 198 invenitur, tunc significationem passivam præfert. In eo enim, quem notavi loco, ita scriptum est : Τὸ ἐρώτημα οὐ κυρίως φαίνεται μοι πεποιημένον. *Quæstio hæc non mihi rite proposita videtur.* Confirmare pergam quod mihi proposui, hoc argumento : qui Constitutionum auctor est, cum monasterii præfectum indicare vult, passim his vocibus utitur, ἡγούμενος, ἀφηγούμενος, καθηγούμενος, ὑφηγούμενος, cujus rei aliquot exempla meo more subjiciam. Ita igitur scribit cap. 22 (num. 2, pag. 570) : Καὶ μηδεὶς οἰέσθω με, κρατύνειν ἐθέλοντα τὴν περὶ τοῦς ἡγουμένους εὐπειθειαν, ὑπέρογκα παράγειν τε, ὑποδείγματα. *Neque vero existimet quisquam, me, obedientiam præfectis debitam stabilire volentem, exempla sublimiora proferre.* Haud longe ita rursus loquitur (num. 4, p. 575) : Ταύτην τὴν εὐπειθειαν ἀπαιτεῖται ὁ κατὰ Θεὸν ἀσκητῆς τῷ ἡγουμένῳ εἰσφέρεισθαι. *Exigitur ab eo, qui secundum Deum asceta est, ut suo præfecto hanc præstet obedientiam.* In capite vicesimo primo (num. 4, pag. 569) ita scriptum est : Ὅτι δὲ ὁ ἀφηγούμενος οὐκ ἂν ἔλοιτο τὸν αὐτῷ μαθητευόμενον πρὸς πονηρίαν ἐναγαγεῖν.... οὕτως, εἰ δοκεῖ, σκεψώμεθα. *Quod autem præceptor discipulum suum ad pravitatem inducere non velit.... hoc modo, si placet, consideremus.* Alio loco ita scriptum invenimus (cap. 22, p. 575) : Οἶδε γὰρ ὁ γε συνेतῶς ἀφηγούμενος ἐκάστου καὶ ἤθη, καὶ πάθη, καὶ ψυχικὰς ὁρμὰς ἀκριβῶς ἐξετάζειν. *Novit enim qui prudenter præest, uniuscujusque et mores, et affectus, et animi motus diligenter æquirere.* Atque etiam vocem καθηγούμενος in eandem sententiam adhiberi constat ex his quæ mox subjungam verbis (cap. 19, p. 565) : Πολλῶν μᾶλλον οἱ πρὸς τὴν μάθησιν τῆς εὐσεβείας καὶ τῆς ἐσιότητος ἀφικνούμενοι, ἅπαξ πεπαικότες ἑαυτοῦς, ὅτι δυνήσονται παρὰ τοῦ καθηγούμενου τὴν τοιαύτην ἐπιστήμην λαβεῖν, etc. *Multo magis qui ad descendendam pietatis sanctitatisque disciplinam accedunt, ubi semel persuaserint sibi, se ejusmodi scientiam a præfecto ediscere posse, etc.* Sequitur (cap. 20, n. 1) : Πατὴρ γὰρ ἐστὶν ἀληθέστατος, πρῶτος μὲν ὁ τῶν ἀπάντων Πατὴρ ὁ δευτέρος δὲ μετ' ἐκείνων, ὁ τῆς πνευματικῆς καθηγούμενος πολιτείας. *Pater est enim verissimus, primus quidem universorum Pater : secundus vero post illum, is qui praeit in spiritualis vite instituto.* Auctoris hæc sunt verba alio loco (cap. 21, n. 5) : Καὶ ἕτερον δὲ σκοπῶμεν, ὡς εἰ φαῦλος ὁ μαθητῆς γένοιτο παρὰ τὴν αὐτοῦ ἀγωγὴν, αἰσχύνην ἀπαρηγόρητον ἔξει ἐπὶ τῆς οἰκουμένης κατὰ τὸν τῆς κρίσεως καιρὸν πανηγύρεως ὁ ὑφηγούμενος. *Sed et aliud præterea consideremus, quod si malus eraserit discipulus ob ipsius institutionem, inurenda magistro sibi iudicii tempore in te! cibilis ignominia coram*